
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：吉林长今食品有限公司延边朝鲜族泡菜设备购

置项目

建设单位（盖章）： 吉林长今食品有限公司

编制日期： 2025 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 吉林长今食品有限公司延边朝鲜族泡菜设备购置项目

项目代码 2502-220175-04-01-173056

建设单位联系

人
翟永健 联系方式 15754367977

建设地点 吉林省长春市中韩健康食品产业园 34 栋

地理坐标 （125度 24分 5.828秒，44度 1分 56.461秒）

国民经济

行业类别
[...]
本项目位于中韩（长春）国际合作示范区，根据《长春市噪声功能区划图》

本项目厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类区

标准，详见下表。

表 3-5 工业企业厂界环境噪声排放标准单位：dB（A）

污染物

名称

健康食品产业园污

水站进水指标
长德污水处理厂进水指标

《水污染物综合排放标准》
DB11/307-2013

pH 6.5-9.5 6-9 6-9
氨氮 70 25 1.5（2.5）
COD 3500 450 30
BOD5 1300 200 6
SS 1500 250 10
TN / / 15
TP / / 0.3



— 24 —

类别
标准值

标准来源
昼间 夜间

3类 65 55 GB12348-2008

4.固体废物

本项目固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）。

总

量

控

制

指

标

遵照生态环境部有关总量控制的最新精神，水污染物中的氨氮以及大气污

染物中的氮氧化物纳入总量控制指标体系，对 COD、NH3-N、SO2、NOX和 NMHC

等五项污染物实施总量控制。

本项目生产废水排入健康食品产业园污水站处理，再经市政污水管网进入

长德污水处理厂处理。项目废水中 COD、NH3-N排放总量已纳入污水处理厂总

量，本次无须设置 COD、NH3-N总量控制指标。

根据吉林省生态环境厅《关于进一步明确建设项目主要污染物排放总量审

核有关事宜的复函》，按照行业排污绩效，将建设项目污染物排放总量分为重

点行业排放管理、一般行业排放管理和其他行业排放管理三类管理方式。

执行重点行业排放管理的建设项目包括石化、煤化工、燃煤发电、钢铁、

有色金属冶炼、建材、造纸制浆、印染、集中供热等行业含有按照《排污许可

证申请与核发技术规范》确定的主要排放口的涉及新增污染物排放的建设项目。

执行一般行业排放管理的建设项目包括除重点行业外、含有按照《排污许

可证申请与核发技术规范》确定的主要排放口的涉及新增污染物排放的建设项

目。

根据吉林省生态环境厅《关于进一步明确建设项目主要污染物排放总量审

核有关事宜的复函》，本项目属于其他行业，主要污染物总量审核管理采用“在

环评审批过程中予以豁免主要污染物总量审核”的方式。

综上，本项目环评审批过程中可以豁免总量申请。应自行建立统计台账，

纳入环境管理。



— 25 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目租用现有厂房，故施工期主要包括设备安装及调试，不涉及土建。

1、废气污染防治措施

（1）运输车应按规定配置防洒装备，装载不宜过满，保证运输过程中不散落；

（2）施工场地定期洒水降尘，以保持湿润，抑制扬尘的发生；

（3）施工车辆和机械等因燃油产生 CO、NOX、总烃等污染物，会对大气造

成不良影响，要求运输车辆和施工机械应保持良好的运行状态，完好率要求在 90%

以上，并选用优质的燃油，同时加装尾气净化装置，以有效地减少尾气污染物排

放量。

2、废水污染防治措施

施工期生活污水排入园区管网。

3、噪声污染防治措施

（1）在满足施工需要的前提下，尽可能选取噪声低、振动小、能耗小的先进

设备。加强对施工机械的维护保养，避免由于设备性能差而使机械噪声增大的现

象发生。

（2）加快施工进度，合理安排工期。施工期间精心组织施工，禁止高噪声设

备夜间施工。

（3）施工部门应统筹安排好施工时间，根据施工作业各阶段的具体情况，尽

量避免高噪声机械设备集中使用或几台声功率相同的设备同时、同点作业，以减

少作业时的噪声级。

（4）运输车辆经过居民区、医院及学校等环境敏感点时减缓速度行驶，并在

敏感目标附近禁止鸣笛。

4、固体废物污染防治措施

（1）施工期生活垃圾设置专门收集装置，收集后定期交由环卫部门处理；

（2）施工时产生废包装物和焊渣，收集后定期外卖至废品回收部门。



— 26 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

根据建设单位提供资料，项目运行后，残叶及菜渣日产日清，不在厂区内堆

存。

本项目在制作过程中，会伴有微生物发酵作用，发酵车产间内设置封闭发酵

桶，发酵过程中起主要作用的是乳酸发酵，其次是酒精发酵。在发酵过程中生成

乙醇和 CO2，且产生量很小。挥发出少量的挥发性异味，以臭气浓度计。发酵异

味排放为无组织排放。通过对发酵车间设置换气扇、加强通风等换气方式防治，

可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级标准中无组织排放监控浓度

限值浓度，达标排放。对周围环境空气影响较小。

2、废水

本项目废水主要为员工生活污水及生产废水。

生产用水包括蔬菜清洗废水、腌制废水、脱盐清洗废水、设备清洗废水、地

面清洗废水。

（1）生活污水

生活污水中各污染物浓度参考第二次全国污染源普查系数（生活源系数手

册），本项目生活污水中污染物产生情况见下表。

表 4-1 生活污水污染物产生情况一览表

类型
产生量
m3/a 污染物

产生浓度
mg/L

产生

量 t/a
排放浓度
mg/L

排放量
t/a 排放去向

生活污水 2000

COD 350 0.7 350 0.7 经市政管

网排入德

污水处理

厂
氨氮 36.5 0.073 36.5 0.073

（2）生产废水

生产废水中污染物（化学需氧量、氨氮、总磷、总氮）采用产排污系数法计

算源强，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（137蔬菜、菌类、

水果和坚果加工行业系数手册）进行源强计算，具体内容见下表：

表 4-2 生产废水污染物产生情况一览表

产品名称 污染物指标 系数单位 产污系数 产生浓度 产生量 t/a

泡菜（30000t/a）
化学需氧量 克/吨-产品 1.23×103 332.2 36.9

氨氮 克/吨-产品 10.0 2.7 0.3
总氮 克/吨-产品 72.0 19.45 2.16



— 27 —

总磷 克/吨-产品 83.0 26.11 2.49

生产废水中污染物中 SS污染物浓度类比《毛哥泡菜、调味品加工项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告表》，该项目泡菜生产工艺、原材料与本项目类似，

具有类比可行性，该项目泡菜生产废水主要污染物产生浓度分别为 SS：70-100mg/L

本项目生产废水 SS产生浓度取 100mg/L。

本项目生产废水经臭氧杀菌消毒后，符合健康食品产业园污水站进水指标后

排入污水站，经污水站处理后污染物浓度达到长德污水处理厂进水指标，经管网

进入长德污水处理厂处理达到《水污染物综合排放标准》DB11/307-2013中表 1-B

排放限值后，排入干雾海河。

废水水质类比企业实际运行情况。本项目废水产排情况见下表。

表 4-3 废水污染物产排污情况

废

水

种

类

废水量

（t/a）

污染物产生浓度（mg/L） 污染物产生量（t/a）

COD SS 氨氮 总氮 总磷 COD SS 氨氮 总氮 总磷

生

活

污

水

2000 350 300 35 50 5 0.088 0.066 0.0077 0.011 0.0011

生

产

废

水

99692 370.14 100 3 21.7 25 36.9 9.97 0.3 2.16 2.49

健康食品产

业园污水站

接管标准限

值

4000 600 30 / / / / / / /

由上表可知，本项目生产废水各污染物排放浓度满足健康食品产业园污水站

接管标准。

健康食品产业园污水站工艺流程如下：



— 28 —

图 3 区污水站水处理工艺流程图

表 4-1 本项目在健康食品产业园污水站污水处理效果一览表

污水处理单元 生产废水 COD SS 氨氮 总氮 总磷

产生量（m³/a） 99692 36.9 9.97 0.3 2.16 2.49
进水浓度（mg/L） / 370.14 100 3 21.7 25

格栅

去除效率（%）

0 5 0 0 0

初沉池 / 8 5 5 5 10

隔油池 / 0 5 0 0 0

调节池 / 0 0 0 0 0

气浮池 / 20 75 0 0 20

中间水池 / 0 0 0 0 0



— 29 —

厌氧池 / 60 5 10 15 0

缺氧池 / 30 0 20 40 40

好氧池 / 65 0 55 60 70

二沉池 / 5 65 5 5 20

排放量（t/a） 99692 2.53 0.75 0.09 0.4 0.26
排放浓度（mg/L） / 25.38 7.52 0.9 4 2.6

生产废水
长德污水厂进

水指标
/ 450 250 25 / /

由上表可知，经健康食品产业园污水站处理后，废水中各污染物满足长德污

水厂进水指标后经市政管网进入长德污水处理厂集中处理，处理后废水水质满足

《水污染物综合排放标准》DB11/307-2013中表 1-B排放限值后排入干雾海河。

依托健康食品产业园污水站可行性分析：

中韩（长春）国际合作示范区健康食品产业园已于 2023 年 4月 14日取得长

春市生态环境局《关于中韩（长春）国际合作示范区健康食品产业园 1500m3/d食

品废水处理工程环境影响报告书的批复》。目前，该污水处理站已投入使用，园

区内企业较少，污水处理站设计规模为 1500m3/d，本项目生产废水排放量为

398.76m3/d，占污水站日处理容量的 26.6%，不会对污水处理站造成冲击负荷影响。

纳污范围为园区内企业，本项目位于污水站接收范围内，本项目废水可排入污水

站进行处理。本项目生产废水各污染物排放浓度满足园区污水站接收指标。综上

所述，本项目废水进入中韩（长春）国际合作示范区健康食品产业园污水处理站

处理，措施可行，对周围环境影响较小。

3、噪声

（1）噪声源强

本项目噪声源为厂房内生产设备产生的噪声，主要产噪设备情况如下表所示。

表 4-4 项目噪声源强表 单位：dB（A）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声功

率级
/dB

（A）

数量

（台）

声源

控制

措施

空间相对位

置/m
距

室

内

边

界

距

离

室内

边界

声级
/dB

（A）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外

噪声

X Y Z
声压

级/dB
（A）

建

筑

物

距

离



— 30 —

/m

1

生

产

车

间

包

装

机

80 6 选用

低噪

声设

备、

厂房

隔

声、

基础

减

震、

距离

衰减

-27 70 1 6 72.19

8h 25

47.19 1

2
拌

料

机

85 4 -90 98 1 8 72.93 47.93 1

3
切

割

机

80 1 -80 20 1 5 66.02 41.02 1

4

臭

氧

发

生

器

75 2 -60 93 1 4 62.95 37.95 1

注：①项目设备与各室内边界的距离按照最小距离取值。

②表中坐标以厂界南角为坐标原点（125.471098°，44.102318°）正东向为X轴正方向，正北向为Y

轴正方向。

（2）噪声预测

①预测模式

预测选用噪声叠加模式和点声源随距离衰减模式，首先采用噪声叠加模式计

算多个噪声源在某一点的合成噪声值，然后利用点声源随距离衰减模式计算距离 r

米处的噪声值。

表 4-5 噪声预测公式一览表

公式名称 公式 符号意义

噪声户外传

播衰减公式

Lp－距声源 r米处的声压级，dB(A)
LPO－参考位置 r0的声压级，dB(A)
r0－参考位置距声源的距离，m

r－预测点距声源的距离

多声源在某

点声压级的

叠加公式

LP－多个声源在某点的声压级叠加后的总

声压级，dB(A)
LPi－第 I个声源在某点的声压级，dB(A)

n－噪声源个数

噪声从室内

向外传播的

声级差计算

公式

L2－靠近隔墙（或窗户）室外的声压级，
dB(A)

L1－靠近隔墙（或窗户）室内的声压级，
dB(A)

TL－隔墙（或窗户）的传播损失

)lg(20
0

o
PP r

rLL 

]10lg[10L
n

1i

10/LP
P

i




6TLLL 12 



— 31 —

等效 A声级

计算公式

LAeq,T ——等效连续 A 声级，dB；

LA——t 时刻的瞬时 A 声级，dB；

T——规定的测量时间段，s。

②预测范围

噪声评价主要预测厂区内的设备噪声对厂界的影响，并对该影响作出评价。

③预测参数

本项目噪声来源主要产生于生产设备运行过程中。为了计算简单化，将主要

噪声源看作点声源，经噪声叠加后，点声源噪声值取 57.46dB(A)，然后计算点声

源对监测点的噪声贡献值。

依据上面的预测模式和参数以及噪声现状监测数据，预测结果见下表。

表 4-6 噪声预测结果统计表

序号 预测点名称 贡献值
标准值

达标情况
昼间 夜间

1 厂界东侧外 1m 51.25 65 55 达标

2 厂界东侧外 1m 51.25 65 55 达标

3 厂界东侧外 1m 51.25 65 55 达标

4 厂界东侧外 1m 51.25 65 55 达标

注：本项目夜间不生产

经预测结果可知，本项目采取选用低噪声设备、厂房隔声、基础减震、距离

衰减措施后，本项目运营期间厂界噪声值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中 3类区标准。

4、固体废物

（1）项目固废产生及处置情况

本项目产生的固体废物主要为生活垃圾、蔬菜残叶及废渣废、废包装材料。

①生活垃圾

生活垃圾以每人每天产生 0.5kg/d计，项目劳动定员 200人，因此工作人员产

生的生活垃圾量为 25t/a，由环卫部门定期清运。

②蔬菜残叶及废渣



— 32 —

泡菜在进行蔬菜预处理（去除杂叶及菜根）时将产生残叶及菜渣，根据建设

单位提供资料，残叶及废渣日产日清，产生量按总用量的 17%计算，则残叶及菜